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R.Dir.   190 / 3.589
OT/ir               
Ref:   LICITACIÓN PÚBLICA  N° 12618 “OBRAS REPARACIÓN Y VERIFICACIÓN MUELLE Y PUENTE EN PUERTO SALTO”. COMUNICADO Nº 2. APROBAR.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Montevideo, 27  de  abril  de 2011.
VISTO:


El llamado a Licitación Pública  N° 12618 “Obras Reparación y Verificación Muelle y Puente en Puerto Salto”.
CONSIDERANDO:

I.
Que se han efectuado consultas al referido pliego por parte de las Empresas que adquirieron el pliego.

II.
Que las mismas fueron respondidas por el Ing. Daniel Ferreira del Departamento Proyectos y Obras.

III.
Que la Comisión de Pliegos elabora el respectivo comunicado
ATENTO:


A lo expuesto.

El Directorio en su Sesión N° 3.589 celebrada en el día de la fecha,
RESUELVE:

Aprobar el Comunicado Nº 2 de la Licitación Pública  N° 12618 “Obras Reparación y  Verificación Muelle y Puente en Puerto Salto” que propone la Comisión de Pliegos según el siguiente texto:
1.     PREGUNTA:

“Dado que la realización de gran parte de los trabajos que son objeto del presente llamado dependen de que el nivel de las aguas no supere la cota +4,50 m y que esta situación tiene un grado de previsibilidad muy baja, pudiéndose presentar el caso de tener períodos prolongados en situación de no trabajo en la zona, solicitamos se revea la cláusula del pliego que transcribimos de forma textual:

Para la realización de este trabajo en la parte inferior de la estructura (pilares, viga y losas) se debe contar con que la marea esté baja para armar un andamio móvil o un elevador con torreta para el traslado debajo del muelle, ya que se debe alcanzar una altura aproximada de 6 metros. En consecuencia, los períodos de marea por sobre el nivel +4,50 m no serán tenidos en cuenta para el cómputo de los plazos, ni será la ANP responsable de pagos por inactividad de la empresa por este factor”.

Como alternativa planteamos que la Administración reintegre al Contratista los costos indirectos diarios (que se establecerán de común acuerdo con la Dirección de Obra). De no ser así las empresas tendrán que contemplar esta situación, tomando las precauciones pertinentes, lo que redundará en ofertas inconvenientes para la Administración.

RESPUESTA:

Se sugiere incluir un rubro adicional correspondiente a "costos indirectos diarios" para contemplar los períodos de inactividad de la empresa provocados por el nivel de las aguas por encima de la cota +4m50.

Al respecto se considera que la medida es adecuada y  con fines comparativos entre oferentes se sugiere que se cotice por una cantidad fija de 140 días calendario abonándose luego por la cantidad de días de inactividad efectivamente registrados.
2.  PREGUNTA:

“Los  trabajos a realizar deberán efectuarse solo en las estructuras sobre el nivel + 4,50 m ó sea sobre la losa del nivel inferior?”

RESPUESTA:

Efectivamente en 2.B2 del Anexo A, Memoria Descriptiva y Constructiva, se resalta en negrita que el alcance de los trabajos es por sobre la cota +4.50.
3.  PREGUNTA:

“¿Las verificaciones a la estructura se deben de realizar en ambos niveles o solo en las estructuras sobre el +4,50 m? si no es así, ¿se solicita se realice cateos o intervenciones por debajo de esa cota y como se contempla y paga el trabajo fuera de bajantes excepcionales del río?

RESPUESTA:

Las verificaciones estructurales corresponden a losas y vigas del nivel superior por sobre la cota +4,50 y a la totalidad de los pilares que las soportan. A estos efectos, los ingenieros estructurales actuantes revisarán los antecedentes existentes y verificarán su exactitud mediante cateos por sobre la cota +4.50. Para los pilares y para la estructura en general no se solicitan cateos por debajo de la cota +4,50m. Sin embargo, se revisará la documentación existente de los pilares en toda su longitud y a falta de información disponible, se asumirá que los pilares conservan sus dimensiones y armaduras por debajo de la cota +4,50.
 
4.  PREGUNTA:

“Los restos de defensas de madera a retirar ¿son todos los presentes actualmente, sobre la losa superior y postes verticales acompañando los pilares?

RESPUESTA:

Efectivamente esos son los restos de defensas de madera a retirar a lo que debe agregarse las piezas de hierro que sirvieron para su fijación. De encontrarse piezas empotradas en el hormigón, estas podrán cortarse con soplete por debajo de la superficie y reparar el hueco restante con mortero de reparación como el utilizado en la generalidad de las reparaciones.
Cursar a sus efectos a la División Recursos Materiales y Servicios.

Fdo: Ing. Naval Alberto Díaz Acosta – Presidente -  Administración Nacional de Puertos.

         Dra. Liliana Peirano- Secretaria General Interina- Administración Nacional de Puertos.

